

[Elgaard.]

om at antage Læredrenge indenfor de forskellige Fag. Man kan ikke faa en Byplads til disse ganske unge Mennesker, fordi Bypladsernes Antal er forholdsvis lille, og Tilbudet er stort.

Situationen vil da i mange, mange Tusinde Tilfælde være den, at disse unge Mennesker med det samme, de er færdige med deres Skoleundervisning, bliver stillet overfor det brutale Liv, som det former sig i Dag; de har intet andet at forslaa Tiden med end at søge ud til Kammeraterne, der er lige saa vanskeligt stillet, og dør lade Tiden gaa paa bedste Beskub.

Jeg kunde i denne Forbindelse have Lyst til at sige: Hvorfor mobiliserer man ikke bogstavelig talt det danske Samfund paa dette Omraade? Jeg ved meget vel, at vi herinde i Folketinget og Landstinget kan være uenige om meget, jeg ved, at der kan være store Vanskeligheder at overvinde i specielle Spørgsmaal, men der er een Ting, man gerne skulde være enig om, og det er, at den Situation, vi staar i, skal i hvert Fald ikke slaa mere i Stykker, og allermindst for vore ganske unge Mennesker, end nødvendigt . . . (Afbrudelse af Jønson) . . . Ja, jeg gaar ud fra, at det ærede Medlem Hr. Jønson er enig med mig, da der kom et Udbrud fra ham.

Det, jeg da i Forbindelse med dette Spørgsmaal har tænkt paa, det, jeg gerne vil sige ved denne Lejlighed, er da: Jeg ved, at der paa Finansloven er Støtte paa forskellige Omraader til Ting, der gaar ud paa at videreføre Ungdommens Uddannelse, at hjælpe til at faa de unge gjort saa dygtige som muligt paa det ene eller det andet Omraade. Det, jeg gerne specielt vil pege paa, er vore tekniske Skoler. Der ligger jo rundt om, ikke alene i vore Købstæder, men ogsaa i de større Stationsbyer, tekniske Skoler, og disse Skolers Opgave har hidtil været at supplere Lærlingenes teoretiske Uddannelse, samtidig med, at de rent praktisk blev uddannet i det ene eller andet Fag. Vilde det ikke være en samfundsnyttig Gerning i de vanskelige Forhold, Øjeblikket bringer for Danmarks alleryngste Ungdom, at man søgte indenfor vore tekniske Skoler at samle disse ganske unge Mennesker nogle Dage af Ugens Søgnedage og give dem nogle Timers Undervisning?

Jeg mener ikke, at denne Undervisning behøver udelukkende at omfatte det rent teoretiske, det vilde vel være muligt — og man vilde sikkert ogsaa kunne finde Forstaaelse indenfor vore Kommuners Styrelse med Hensyn til Støtte paa disse Omraader —

at faa Midler til at give dem ogsaa en Undervisning paa det ene eller det andet rent faglige Omraade. Hvis denne Opgave kunde løses, vilde der intet være til Hinder for, at den Tid, der var medgaaet hertil, maaske kunde fradrages i det Øjeblik, den unge Mand før eller senere opnaaede at faa en Læreplads.

Det ærede Medlem Hr. Sneum fremsatte i Gaar en Række Bemærkninger vedrørende Spørgsmaalet om Beskæftigelse af vore Byggearbejdere, og jeg forstod det ærede Medlems Udtalelser som værende i alt Fald i nogen Grad af en saadan Beskaffenhed, at de rummede en vis Anklage mod Venstre for dets Stilling til de Lovforslag, der fra Regeringens Side har været fremsat for at fremhjelpe Byggevirksomheden igen. De Tal, som det ærede Medlem nævnte vedrørende Antallet af Boliger, der til de forskellige Tidspunkter var under Opførelse, var, saa vidt jeg hørte, rigtige, men jeg kunde supplere disse Tal med adskillige andre, der meget vel kunde være en god Motivering for, at indtil nu har der ikke for Venstre eller det konservative Folkeparti været noget virkeligt Argument for, at man fra Rigsdagens Side skulde gennemføre de af Regeringen i dette Ting i forrige Samling og i det andet høje Ting i denne Samling fremsatte Forslag.

Naar man gennemgaar alle Aarene fra 1920 indtil nu, ser man, at der ingen Sinde, specielt for Hovedstadens Vedkommende, har været opført saa mange Boliger som i disse Aar. I den nævnte Periode er der opført saa mange Lejligheder, at der ikke alene er nye Lejligheder til Befolkningstilvæksten i København i dette Tiaar, men der er opført et Antal Lejligheder udover Befolkningstilvæksten til et Antal af 56 000 Mennesker. Altsaa i Tiaaret 1920—30 har Byggeriet i Danmarks Hovedstad i Antal af Lejligheder haft en Udstrækning som ingen Sinde før, heller ikke i det Tidsrum, da man havde sat Statens Økonomiforhold i Forbindelse med Boligspørgsmaalet. Det er et saa vældigt Tal af Boliger, der er opført, at det ikke alene har dækket Boligbehovet i Overensstemmelse med Byens Befolkningstilvækst, men har givet Boliger for et Antal af op mod 60 000 Mennesker flere, end Tilvæksten andrager.

Jeg tror derfor, det ærede Medlem, saa langt som vi er kommet i vor Stilling til dette Spørgsmaal, maa indrømme overfor Venstre og det konservative Folkeparti, at der indtil nu ikke har foreligget virkelig afgørende Argument for, at Oppositionen skulde ændre sin Stilling til disse Forslag